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Comune di Pedrengo 
Provincia di Bergamo 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
N° 16 del 09/03/2022 
 

  

 
OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI). DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DELLA 

“TARI” PER L’ANNO 2022. 
 
  

 
 
L'anno duemilaventidue, il giorno nove del mese di Marzo alle ore 19:30, nella Sala 
Consiliare, in seguito alla convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 
giorno notificato ai singoli consiglieri il 09/03/2022 si è riunito in seduta pubblica ed in 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale in sessione ordinaria. 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 D'ALBA SIMONA SI  8 FORESTI MARCO SI  

2 BUFFA LAURA SI  9 
PAGNONCELLI 
ROMANO 

SI  

3 SIGNORI LEONARDO SI  10 ROVARIS LUCA SI  

4 MAGRI DONATELLA SI  11 ZANNI CLARA SI  

5 TOMASELLI GIACOMO SI  12 BARONI MARZIA SI  

6 
MOLOGNI EVELINA 
ROSARIA 

SI  13 VAILATI FRANCESCO SI  

7 ROSSI SERGIO SI      

 

PRESENTI: 13                    ASSENTI: 0  

 
 
Partecipa Il Segretario Generale sig.ra  Dott.ssa Tiziana Serlenga 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco, Simona 
D'Alba, espone l’oggetto iscritto all’ordine del giorno su cui il Consiglio adotta la seguente 
deliberazione.  
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IL CONSIGLIO COMUNALE 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, con decorrenza 
1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale 
(IUC); 

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, a decorrere 
dall’anno 2020, l’Imposta Unica Comunale (IUC), ad eccezione della Tassa sui Rifiuti 
(TARI); 

• l’art. 1, comma 702 della citata legge 147/2013, in materia di IUC prevede che “Resta 
ferma l’applicazione dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446.” 

• l’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997 attribuisce ai Comuni ed alle Province una potestà 
regolamentare di carattere generale di disciplina delle proprie entrate, anche tributarie; 

 
DATO ATTO che il Comune di Pedrengo con deliberazione del consiglio comunale n. 11, 
del 05/08/2014, e ss.mm.ii., adottata ai sensi dell’articolo 52, del decreto legislativo n. 446 
del 1997, ha approvato il regolamento per l’applicazione della IUC imposta unica 
comunale – componente relativa alla tassa sui rifiuti TARI; e con deliberazione n. 4 del 
06/03/2019, ha approvato il regolamento per l'applicazione della IUC imposta unica 
comunale – componente relativa alla tassa sui rifiuti TARI - rilevazione della raccolta 
puntuale. 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha 
attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le 
funzioni regolamentari in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo 
tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli 
servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei 
costi efficienti e del principio «chi inquina paga»; 
 
DATO atto: 

• che il 31 ottobre 2019 ARERA ha deliberato, con atto n. 443/2019, i criteri per la 
determinazione dei costi efficienti relativi al servizio integrato dei rifiuti. In particolare, la 
deliberazione ha delineato le modalità e le tempistiche per la determinazione di tali 
tariffe, in conformità ai criteri comunitari, ossia al principio “chi inquina paga”, sancito 
dall’art. 14 della Direttiva n. 2008/98/CE; 

• che con la deliberazione n. 443/2019, lo stesso ARERA ha introdotto un nuovo metodo 
di determinazione delle tariffe TARI, ossia il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR), prevedendo 
parametri in grado di individuare i costi efficienti, attraverso limiti agli aumenti tariffari, 
che impongono una stretta coerenza tra il costo e la qualità del servizio reso dal 
gestore; 

• che con la deliberazione dell’ARERA del 03 agosto 2021 n. 363/2021/R/rif 
“Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 
2022/2025” il quale indica le disposizioni aventi ad oggetto la determinazione delle 
entrate tariffarie per l’erogazione del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, 
ovvero dei singoli servizi che lo compongono, e trova applicazione per le annualità 
2022, 2023, 2024 e 2025; 

• che con la determinazione dell’ARERA del 04 novembre 2021 n. 2/DRIF/2021 
“Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle 
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modalità operative per la relativa trasmissione all’autorità, nonché chiarimenti su aspetti 
applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la 
Deliberazione 363/20217R/rif (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

 
VERIFICATO che tale metodo è da applicare anche per le tariffe TARI dell’anno 2022-
2025; 
 
TENUTO CONTO che le indicazioni riportate nelle deliberazioni sopra indicate, 
confermano l’utilizzo dei parametri dettati dal D.P.R. n. 158/1999, ribadendo le seguenti 
modalità di attribuzione dei costi: 

- suddivisione dei costi fra le utenze domestiche e non domestiche, in continuità con i 
criteri di cui alla normativa vigente; 
- determinazione dei corrispettivi da applicare all’utenza finale, in coerenza con le tabelle 
1a, 1b, 2, 3a, 3b, 4a e 4b del D.P.R. n. 158/99; 

 
CONSIDERATO che, al fine dell’assunzione dei coefficienti di cui all’art. 1, comma 652, 
della Legge n. 147/2013, le deliberazioni di cui sopra rinviano ai criteri del comma 651, 
legittimando l’adozione del metodo normalizzato del D.P.R. n. 158/1999, al fine di 
commisurare la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di 
superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del 
servizio sui rifiuti; 
 
CONSIDERATO inoltre che, dalla citata normativa, emerge la necessità di provvedere 
all’approvazione delle tariffe del tributo sui rifiuti previa approvazione del piano finanziario 
quale atto preliminare incidente nella determinazione delle tariffe; 
 
VISTI i chiarimenti applicativi forniti da ARERA con la propria determinazione n. 
02/DRIF/2021, con cui ha precisato che occorre decurtare dal PEF le seguenti poste: 
a) il contributo del MIUR per le istituzioni scolastiche statali ai sensi dell’articolo 33 bis del 
decreto-legge 248/07; 
b) le entrate effettivamente conseguite a seguito dell’attività di recupero dell’evasione;  
c) le entrate derivanti da procedure sanzionatorie;  
d) le ulteriori partite approvate dall’Ente territorialmente competente; 
 
TENUTO conto che nel territorio in cui opera il Comune di Pedrengo non è presente e 
operante l’Ente di Governo dell’ambito, previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148 e che in base alle vigenti norme le 
funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla deliberazione ARERA 363/2021 
sono svolte dal Comune; 
 
VERIFICATO che, nelle more dell’approvazione da parte di AREA, si applicano le 
decisioni assunte sia dagli enti territorialmente competenti, sia dai Comuni; 
 
VISTO lo schema di Piano economico Finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani per gli anni 2022/2025, predisposto ai sensi della deliberazione dell’ARERA 
363/2021/R/rif, oggetto di approvazione con apposito atto del consiglio comunale nella 
seduta odierna, da cui risulta un costo complessivo di € 714.212,00 a cui si detraggono 
€.12.915,00 per detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte 
fissa, di cui € 2.731,42 da trasferimento del Ministero per gli istituti scolastici. Dei restanti € 
701.297,00 la quota di € 312.513,00 sono la componente di costo fisso mentre la quota di 
€ 388.784,00 sono la componente di costo variabile; 
 



Delibera n. 16 del 09/03/2022       
 

RITENUTO di determinare in € 39.668 il valore che sarà liquidato in base agli svuotamenti 
eccedenti il minimo previsto, somma che sarà di conseguenza detratta dalla componente 
variabile del quadro tariffario sopra esposto determinando un costo complessivo pari ad €. 
661.629,00, di cui € 312.513,00 sono la componente di costo fisso mentre la quota di € 
349.116,00 sono la componente di costo variabile; 

 
RITENUTO che devono essere rideterminate per l’anno 2022 le scadenze e le modalità di 
riscossione della TARI come di seguito indicate: 

- 1^ rata acconto, con scadenza 31/08/2022; 
- 2^ rata saldo, con scadenza 28/02/2023; 
- Rata unica a saldo, con scadenza 30/11/2022 (versamento in un’unica soluzione). 
Il versamento della TARI per l’anno 2022 è effettuato secondo le disposizioni di cui 
all’articolo 17 del decreto legislativo n. 241 del 1997 (Mod. F24), salvo successive 
indicazioni normative; 

 
VISTO l’art. 1, comma 683, della legge 147/2013 il quale dispone che “Il consiglio 
comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 
bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato 
dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in 
materia”; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 12/04/2021 avente per oggetto: 
“Esame ed approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 e nota integrativa” e il 
Bilancio di previsione 2022/2024 in corso di approvazione; 
 
VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 
27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, che dispone: “Il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF (omissis…………………) nonché per approvare i regolamenti relativi 
alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 
 
VISTO l’art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce: “Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno”; 
 
RICHIAMATI i commi 15, 15-bis e 15-ter dell’articolo 13 del D.L. 201/2011 e ss.mm.ii, 
disciplinanti le modalità di pubblicazione e l’efficacia delle delibere regolamentari e 
tariffarie delle entrate tributarie dei comuni; 
 
VISTA la legge 27 luglio 2000, n. 212, recante le «disposizioni in materia di statuto dei 
diritti del contribuente»; 
 
VISTI: 
- l’art. 42, comma 2, lettera f), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 
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delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che attribuisce al Consiglio Comunale la 
competenza all’approvazione del presente atto, trattandosi di atto a carattere generale 
incidente nella determinazione delle tariffe; 

- il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 e s.m.i, nonché il cit. Regolamento comunale per 
l’applicazione della TARI; 

 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON l’assistenza del Segretario Comunale in ordine all’oggetto, alle finalità e alla 
procedura del presente atto, ai sensi dell’art. 97 comma 4 lettera a) del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
CON voti favorevoli n. 13, contrari n. 0 ed astenuti n. 0, espressi nelle forme di legge dai n. 
13 amministratori presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
2. DI APPROVARE le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) 2022 ai sensi dell’art. 107 

comma 5 del D.L. 18/2020, come indicato nell’allegato al presente atto, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI APPROVARE gli svuotamenti minimi compresi nelle tariffe indicate espressi in litri 

per le utenze domestiche ed valore €/litro per la liquidazione degli svuotamenti 
eccedenti i valori minimi compresi come di seguito specificato: 

 
NUMERO DI SVUOTAMENTI COMPRESI: 

CATEGORIA 
NUMERO SVUOTAMENTI 
COMPRESI 

Componenti 1         4 

Componenti 2 4 

Componenti 3 6 

Componenti 4 6 

Componenti 5 9 

Componenti 6 11 

- COSTO SVUOTAMENTO AGGIUNTIVO: 

2,78€ Svuotamento lt. 40 -  oltre addizionale provinciale 

 
 

4. DI APPROVARE per l’anno 2022 la scadenza e il numero delle rate per il versamento 
della TARI nel seguente modo: 

- 1^ rata acconto, con scadenza 31/08/2022; 
- 2^ rata saldo, con scadenza 28/02/2023; 

- Rata unica a saldo, con scadenza 30/11/2022 (versamento in un’unica 
soluzione). 
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Il versamento della TARI per l’anno 2022 è effettuato secondo le disposizioni di cui 
all’articolo 17 del decreto legislativo n. 241 del 1997 (Mod. F24), salvo successive 
indicazioni normative; 
 

5. DI DARE ATTO che sull’importo del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, si applica il 
tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’articolo 19 del 
Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504, all’aliquota deliberata dalla Provincia; 

 
6. DI ALLEGARE copia del presente atto al bilancio di previsione per l’anno 2022 ai sensi 

dell’art. 172 del D.lgs. 267/2000; 
 
7. DI DELEGARE il responsabile del Servizio Tributi all’invio di copia della presente 

delibera tariffaria al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, 
nei termini e modalità indicati ai commi 15, 15-bis e 15-ter dell’articolo 13 del D.L. 
201/2011 e ss.mm.ii. per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. 

 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/08/2000, n. 267); 
 
CON voti xxxx 

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del DLgs.18 agosto 2000, n. 267. 
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 Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
Simona D'Alba  

(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Tiziana Serlenga  

(Sottoscrizione apposta digitalmente) 
 
 



n
Superfici totali

superfici 
abitazioni

Numero utenze
Fisso €/mq Variabile €

1 65.509,53 65.509,53 673 0,494 19,42
2 86.104,55 86.104,55 722 0,580 31,85
3 63.014,74 63.014,74 502 0,648 35,92 1.296,84           
4 55.336,42 55.336,42 416 0,704 43,50 704,00               
5 9.615,42 9.615,42 78 0,760 56,31

6 o più 5.101,35 5.101,35 35 0,803 66,02
Totale 284.682,01 284.682,01 0,00 2.426

Inserire % aumento ut. giornaliere (≤ 100%): 100% Inserire Inserire Inserire Ins.

n. Superfici totali

Superfici  totali 
parte fissa

superfici totali 
parte variabile N(n) Fisso €/mq Variab. €/mq totale tariffa

1 7.422,36 7.422,36 7.422,36 10 0,455 1,005 1,460
2 0,00 0,00 0,299 0,687 0,985
3 66.177,72 63.150,72 55.509,72 115 0,433 1,041 1,475
4 3.030,00 2.120,00 2.120,00 4 0,429 1,035 1,463
5 0,00 0,00 0,434 0,952 1,386
6 4.886,20 4.886,20 4.886,20 11 0,569 1,449 2,018
7 0,00 0,00 1,147 2,666 3,813
8 200,00 200,00 200,00 1 0,779 1,904 2,683
9 0,00 0,00 0,887 2,108 2,994

10 0,00 0,00 0,921 2,215 3,136
11 4.346,67 4.187,67 4.187,67 22 1,323 2,933 4,256
12 4.434,92 4.434,92 4.434,92 27 0,680 1,727 2,407
13 18.264,00 18.264,00 17.229,00 33 0,980 2,254 3,234
14 300,18 300,18 259,18 4 1,228 2,730 3,958
15 578,00 578,00 578,00 1 0,887 2,255 3,142
16 0,00 0,00 1,213 2,687 3,900

0,00 0,00 1,611 4,073 5,684
17 715,81 715,81 715,81 14 1,036 2,411 3,447
18 8.276,64 6.721,64 6.721,64 26 0,853 2,049 2,901
19 7.629,76 7.489,76 7.489,76 18 0,995 2,346 3,340
20 75.258,38 28.258,38 19.412,38 23 0,851 1,723 2,575
21 20.607,67 17.607,67 13.679,67 36 0,925 2,039 2,964
22 1.784,46 1.758,46 1.582,46 5 3,966 7,556 11,521
23 488,00 488,00 488,00 1 5,227 11,448 16,675
24 1.937,79 1.937,79 1.052,79 16 3,356 7,424 10,780
25 2.894,00 2.894,00 2.594,00 9 1,657 3,787 5,444
26 0,00 0,00 1,375 2,883 4,258
27 733,62 733,62 733,62 11 2,649 6,725 9,375
28 0,00 0,00 1,850 4,036 5,886
29 0,00 0,00 4,608 9,781 14,388

0,00 0,00 5,172 13,136 18,308
30 0,00 0,00 1,283 2,774 4,056

totale 229.966,18 174.149,18 151.297,18 387

DATI DELLE UTENZE DOMESTICHE

TARIFFE

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli

Ospedale

Uffici, agenzie, studi professionali

 - idem utenze giornaliere

DATI DELLE UTENZE NON DOMESTICHE

Attività

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto

Stabilimenti balneari

Cinematografi e teatri

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta

Banche ed istituti di credito

Esposizioni, autosaloni

Alberghi con ristorante

Alberghi senza ristorante

Case di cura e riposo

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie

Banchi di mercato beni durevoli 

Attività artigianali di produzione beni specifici

Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista

Carrozzeria, autofficina, elettrauto

Attività industriali con capannoni di produzione

Mense, birrerie, amburgherie

Bar, caffè, pasticceria

Discoteche, night-club

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari

Plurilicenze alimentari e/o miste 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio

Ipermercati di generi misti

Banchi di mercato genere alimentari

 - idem utenze giornaliere

all. deliberazione tariffaria prospetto riepilogativo tariffe



TARIFFE UTENZE DOMESTICHE - PARTE FISSA

Ctuf: 173.563,29€   
TFd

n Ka Sot(n) Ka.Stot(n) Quf Quf.Ka(n) Gettito
1 0,80 65.509,53 52.407,62 0,618 0,494 32.364,07€           3.253,54 €-              
2 0,94 86.104,55 80.938,28 0,618 0,580 49.983,04€           3.662,90 €              
3 1,05 63.014,74 66.165,48 0,618 0,648 40.860,17€           5.605,66 €              
4 1,14 55.336,42 63.083,52 0,618 0,704 38.956,92€           5.773,69 €              
5 1,23 9.615,42 11.826,97 0,618 0,760 7.303,69€             2.683,49 €              

6 o più 1,30 5.101,35 6.631,76 0,618 0,803 4.095,41€             1.058,88 €              
Totale 281.053,62 173.563,29€         15.531,09 €            

Verificato

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE - PARTE VARIABILE

CVd (€)
CVd (€) 78.891,84€          
Qtot (kg) 1.474.963,35€    
Cu (€/kg) 0,05€                   
Quv 363,04

TVd

n Kb min Kb max Ps Kb(n) N(n) Kb(n).N(n) Quv Gettito
1 0,60 1,00 100% 1,00 673 673 19,42 13.068,315€           3.072,225 €-     
2 1,40 1,80 60% 1,64 722 1184,08 31,85 22.992,467€           2.915,574 €-     
3 1,80 2,30 10% 1,85 502 928,7 35,92 18.033,498€           1.188,480 €-     
4 2,20 3,00 5% 2,24 416 931,84 43,50 18.094,470€           858,273 €-        
5 2,90 3,60 0% 2,90 78 226,2 56,31 4.392,352€             300,291 €-        

6 o più 3,40 4,10 0% 3,40 35 119 66,02 2.310,742€             209,459 €        
Totale 4062,82 78.891,844€           

Verificato

Comuni oltre 5.000 abitanti NORD

all. deliberazione tariffaria utenza domestica



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - PARTE FISSA

Ctapf 138.949,71
QTnd 188.057,00
Qapf 0,738870189

Inserire % di aumento per utenze giornaliere (fino a 100%) 100%
Inserire TARIFFE

Attività Kc min. Kc max. Ps Kc Stot(ap) Stot(ap).Kc TF(ap) Gettito
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,40 0,67 80% 0,616 7.422,36 4572,17 0,455 3.378,24
2 Cinematografi e teatri 0,30 0,43 80% 0,404 0,00 0,00 0,299 0,00
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,51 0,60 85% 0,587 63.150,72 37037,90 0,433 27.366,20
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,76 0,88 -150% 0,580 2.120,00 1229,60 0,429 908,51
5 Stabilimenti balneari 0,38 0,64 80% 0,588 0,00 0,00 0,434 0,00
6 Esposizioni, autosaloni 0,34 0,51 253% 0,770 4.886,20 3762,86 0,569 2.780,27
7 Alberghi con ristorante 1,20 1,64 80% 1,552 0,00 0,00 1,147 0,00
8 Alberghi senza ristorante 0,95 1,08 80% 1,054 200,00 210,80 0,779 155,75
9 Case di cura e riposo 1,00 1,25 80% 1,200 0,00 0,00 0,887 0,00

10 Ospedale 1,07 1,29 80% 1,246 0,00 0,00 0,921 0,00
11 Uffici, agenzie, studi professionali 1,07 1,52 160% 1,790 4.187,67 7495,93 1,323 5.538,52
12 Banche ed istituti di credito 0,55 0,61 617% 0,920 4.434,92 4081,01 0,680 3.015,34
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 0,99 1,41

80% 1,326 18.264,00 24218,06 0,980 17.894,01
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,11 1,80 80% 1,662 300,18 498,90 1,228 368,62
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 

antiquariato
0,60 0,83

261% 1,200 578,00 693,77 0,887 512,61
16 Banchi di mercato beni durevoli 1,09 1,78 80% 1,642 0,00 0,00 1,213 0,00
0  - idem utenze giornaliere 2,18 3,56 0% 2,180 0,000 0,00 1,611 -                        

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 1,09 1,48 80% 1,402 715,81 1003,57 1,036 741,50
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 0,82 1,03 159% 1,154 6.721,64 7756,10 0,853 5.730,75
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,09 1,41 80% 1,346 7.489,76 10081,22 0,995 7.448,71
20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,38 0,92 143% 1,152 28.258,38 32559,31 0,851 24.057,10
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,55 1,09 130% 1,252 17.607,67 22044,80 0,925 16.288,25
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 5,57 9,63 -5% 5,367 1.758,46 9437,65 3,966 6.973,20
23 Mense, birrerie, amburgherie 4,85 7,63 80% 7,074 488,00 3452,11 5,227 2.550,66
24 Bar, caffè, pasticceria 3,96 6,29 25% 4,543 1.937,79 8802,41 3,356 6.503,84
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,02 2,76 30% 2,242 2.894,00 6488,35 1,657 4.794,05
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,54 2,61 30% 1,861 0,00 0,00 1,375 0,00
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 7,17 11,29 -87% 3,586 733,62 2630,47 2,649 1.943,57
28 Ipermercati di generi misti 1,56 2,74 80% 2,504 0,00 0,00 1,850 0,00
29 Banchi di mercato genere alimentari 3,50 6,92 80% 6,236 0,00 0,00 4,608 0,00
0  - idem utenze giornaliere 7,00 13,84 0% 7,000 0,000 0,00 5,172 -                        

30 Discoteche, night-club 1,04 1,91 80% 1,736 0,00 0,00 1,283 0,00
174.149 188056,998 138.949,71

Verificato

Comuni oltre 5.000 abitanti NORD

all. deliberazione tariffe utenze nondomestiche parte fissa



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - PARTE VARIABILE

CVnd 270.224,16
QTnd 1.180.812,65

Cu 0,229
%  aumento utenze giornaliere 100%

Inserire
Attività Kd min. Kd max. Ps Kd Stot(ap) Qnd TARIFFE Gettito

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 3,28 5,50 50% 4,390 7.422 32.584 1,005 7.456,75
2 Cinematografi e teatri 2,50 3,50 50% 3,000 0 0 0,687 0,00
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 4,20 4,90 50% 4,550 55.510 252.569 1,041 57.799,44
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 6,25 7,21 -180% 4,522 2.120 9.587 1,035 2.193,86
5 Stabilimenti balneari 3,10 5,22 50% 4,160 0 0 0,952 0,00
6 Esposizioni, autosaloni 2,82 4,22 251% 6,330 4.886 30.929 1,449 7.077,90
7 Alberghi con ristorante 9,85 13,45 50% 11,650 0 0 2,666 0,00
8 Alberghi senza ristorante 7,76 8,88 50% 8,320 200 1.664 1,904 380,80
9 Case di cura e riposo 8,20 10,22 50% 9,210 0 0 2,108 0,00
10 Ospedale 8,81 10,55 50% 9,680 0 0 2,215 0,00
11 Uffici, agenzie, studi professionali 8,78 12,45 110% 12,817 4.188 53.673 2,933 12.282,93
12 Banche ed istituti di credito 4,50 5,03 575% 7,545 4.435 33.461 1,727 7.657,37
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 8,15 11,55 50% 9,850 17.229 169.706 2,254 38.836,45
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 9,08 14,78 50% 11,930 259 3.092 2,730 707,60
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 4,92 6,81 261% 9,853 578 5.695 2,255 1.303,27
16 Banchi di mercato beni durevoli 8,90 14,58 50% 11,740 0 0 2,687 0,00
0  - idem utenze giornaliere 17,80 29,16 0% 17,800 0 0 4,073 0,00
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 8,95 12,12 50% 10,535 716 7.541 2,411 1.725,74
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 6,76 8,48 128% 8,953 6.722 60.179 2,049 13.771,68
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 8,95 11,55 50% 10,250 7.490 76.770 2,346 17.568,51
20 Attività industriali con capannoni di produzione 3,13 7,53 100% 7,530 19.412 146.175 1,723 33.451,60
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 4,50 8,91 100% 8,910 13.680 121.886 2,039 27.893,08
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 45,67 78,97 -38% 33,016 1.582 52.246 7,556 11.956,40
23 Mense, birrerie, amburgherie 39,78 62,55 45% 50,027 488 24.413 11,448 5.586,80
24 Bar, caffè, pasticceria 32,44 51,55 0% 32,440 1.053 34.153 7,424 7.815,66
0  - idem utenze giornaliere 64,88 103,10 50% 83,990 0 0 19,221 0,00
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 16,55 22,67 0% 16,550 2.594 42.931 3,787 9.824,52
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 12,60 21,40 0% 12,600 0 0 2,883 0,00
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 58,76 92,56 -87% 29,388 734 21.559 6,725 4.933,80
28 Ipermercati di generi misti 12,82 22,45 50% 17,635 0 0 4,036 0,00
29 Banchi di mercato genere alimentari 28,70 56,78 50% 42,740 0 0 9,781 0,00
0  - idem utenze giornaliere 57,40 113,56 0% 57,400 0 0 13,136 0,00
30 Discoteche, night-club 8,56 15,68 50% 12,120 0 0 2,774 0,00

151.297 1.180.813 270.224,16
Verificato

Comuni oltre 5.000 abitanti NORD

all. deliberazione tariffe utenze non domestiche parte variabile



Comune di Pedrengo

Confronto 2021-2022

UTENZE DOMESTICHE

Occupanti N. denunce Tipologia Mq. TF TV Euro/ Utenza TF TV Euro/ Utenza
Variazione in 

%
 Variazione in 

€ 

1 673 Monolocale 60 0,528 17,72             49,00             0,494 19,42             49,00 0,00% -                
Appartamento 100 0,528 17,72             71,00             0,494 19,42             69,00 -2,82% 2,00-              
Villetta 150 0,528 17,72             97,00             0,494 19,42             94,00 -3,09% 3,00-              
Media 98 0,528 17,72             69,00             0,494 19,42             68,00 -1,45% 1,00-              

2 722 Monolocale 60 0,620 29,06             66,00             0,580 31,85             67,00 1,52% 1,00              
Appartamento 100 0,620 29,06             91,00             0,580 31,85             90,00 -1,10% 1,00-              
Villetta 150 0,620 29,06             122,00           0,580 31,85             119,00 -2,46% 3,00-              
Media 120 0,620 29,06             103,00           0,580 31,85             102,00 -0,97% 1,00-              

3 502 Monolocale 60 0,693 32,78             74,00             0,648 35,92             75,00 1,35% 1,00              
Appartamento 100 0,693 32,78             102,00           0,648 35,92             101,00 -0,98% 1,00-              
Villetta 150 0,693 32,78             137,00           0,648 35,92             133,00 -2,92% 4,00-              
Media 126 0,693 32,78             120,00           0,648 35,92             118,00 -1,67% 2,00-              

4 416 Monolocale 60 0,752 39,69             85,00             0,704 43,50             86,00 1,18% 1,00              
Appartamento 100 0,752 39,69             115,00           0,704 43,50             114,00 -0,87% 1,00-              
Villetta 150 0,752 39,69             152,00           0,704 43,50             149,00 -1,97% 3,00-              
Media 134 0,752 39,69             140,00           0,704 43,50             138,00 -1,43% 2,00-              

5 78 Monolocale 60 0,811 51,38             100,00           0,760 56,31             102,00 2,00% 2,00              
Appartamento 100 0,811 51,38             132,00           0,760 56,31             132,00 0,00% -                
Villetta 150 0,811 51,38             173,00           0,760 56,31             170,00 -1,73% 3,00-              
Media 124 0,811 51,38             152,00           0,760 56,31             151,00 -0,66% 1,00-              

6 35 Monolocale 60 0,858 60,24             112,00           0,803 66,02             114,00 1,79% 2,00              
Appartamento 100 0,858 60,24             146,00           0,803 66,02             146,00 0,00% -                
Villetta 150 0,858 60,24             189,00           0,803 66,02             186,00 -1,59% 3,00-              
Media 146 0,858 60,24             186,00           0,803 66,02             183,00 -1,61% 3,00-              

2021 2022



Comune di Pedrengo

CONFRONTO 2021-2022

UTENZE NON DOMESTICHE

Categoria N. denunce Tipologia Mq. Euro/mq. Euro/ Utenza Euro/ Utenza
Variazione in 

%
 variazione in 

€  
1 10 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 100 1,347 135,00 1,460 146,00           8,15% 11,00            
2 0 Cinematografi e teatri 100 0,906 91,00 0,985 99,00             8,79% 8,00              
3 115 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 100 1,352 135,00 1,475 147,00           8,89% 12,00            
4 4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 100 1,341 134,00 1,463 146,00           8,96% 12,00            
5 0 Stabilimenti balneari 100 1,280 128,00 1,386 139,00           8,59% 11,00            
6 11 Esposizioni, autosaloni 100 1,842 184,00 2,018 202,00           9,78% 18,00            
7 0 Alberghi con ristorante 100 3,505 351,00 3,813 381,00           8,55% 30,00            
8 1 Alberghi senza ristorante 100 2,457 246,00 2,683 268,00           8,94% 22,00            
9 0 Case di cura e riposo 100 2,748 275,00 2,994 299,00           8,73% 24,00            

10 0 Ospedale 100 2,875 288,00 3,136 314,00           9,03% 26,00            
11 22 Uffici, agenzie, studi professionali 100 3,927 393,00 4,256 426,00           8,40% 33,00            
12 27 Banche ed istituti di credito 100 2,197 220,00 2,407 241,00           9,55% 21,00            
13 33 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 100 2,975 298,00 3,234 323,00           8,39% 25,00            
14 4 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 100 3,651 365,00 3,958 396,00           8,49% 31,00            
15 1 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 100 2,868 287,00 3,142 314,00           9,41% 27,00            
16 0 Banchi di mercato beni durevoli 0 3,599 0,00 3,900 -                 0,00% -                
17 14 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 100 3,168 317,00 3,447 345,00           8,83% 28,00            
18 26 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 100 2,660 266,00 2,901 290,00           9,02% 24,00            
19 18 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 100 3,067 307,00 3,340 334,00           8,79% 27,00            
20 23 Attività industriali con capannoni di produzione 100 2,393 239,00 2,575 257,00           7,53% 18,00            
21 36 Attività artigianali di produzione beni specifici 100 2,736 274,00 2,964 296,00           8,03% 22,00            
22 5 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 100 10,761 1.076,00 11,521 1.152,00        7,06% 76,00            
23 1 Mense, birrerie, amburgherie 100 15,401 1.540,00 16,675 1.668,00        8,31% 128,00          
24 16 Bar, caffè, pasticceria 100 9,948 995,00 10,780 1.078,00        8,34% 83,00            
25 9 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 100 5,011 501,00 5,444 544,00           8,58% 43,00            
26 0 Plurilicenze alimentari e/o miste 100 3,947 395,00 4,258 426,00           7,85% 31,00            
27 11 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 100 8,560 856,00 9,375 937,00           9,46% 81,00            
28 0 Ipermercati di generi misti 100 5,438 544,00 5,886 589,00           8,27% 45,00            
29 0 Banchi di mercato genere alimentari 0 13,322 0,00 14,388 -                 0,00% -                
30 0 Discoteche, night-club 100 3,750 375,00 4,056 406,00           8,27% 31,00            

20222021



Comune di Pedrengo

RIPARTIZIONE COSTI TARI ANNO 2021

 ENTRATA TEORICA
661.629,00

QUOTA FISSA   QUOTA VARIABILE
47%  53%

312.513,00 349.116,00

UTENZE DOMESTICHE
UTENZE NON 
DOMESTICHE UTENZE DOMESTICHE

UTENZE NON 
DOMESTICHE

56% 44% 23% 77%
173.563,29 138.949,71 78.891,84 270.224,16

TOTALE UTENZE
 DOMESTICHE

TOTALE UTENZE 
NON DOMESTICHE

38% 62%
252.455,13 409.173,87

all. deliberazione tariffe ripartizione costi TARI 


